ראו הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה "סטטיסטיקה פלילית – תיקים שנפתחו במשטרה לפי סוג העבירה" שנתון סטטיסטי לישראל (2009) [www.cbs.gov.il/shnaton60/st11\\_03.pdf](http://www.cbs.gov.il/shnaton60/st11_03.pdf).
- 8 לכמה דוגמאות של תובעים מכוח חקיקה מיוחדת ראו סעיף 264 לפקודת העיריות [נוסח חדש], סעיף 285 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307 וכן סעיף 181 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171. להרחבה בנושא ראו את פסק דינו של השופט ברק ברע"פ 322/03 משה ח. אלי ע. בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד נז(3) 851, 861 (2003).
- 9 ראו סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב]; בג"ץ 2534/97 ח"כ יחב נ' פרקליטת המדינה, פ"ד נא(3), 39 (1997) (להלן – עניין בר-און – חברון).
- 10 סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי.

28 מרדכי קרמניצר, ליאת לבנון "ביקורת שיפוטית על הסדרי הטיעון" בתוך מגמות בדיני ראיות ובסדר הדין הפלילי – אסופת מאמרים לכבודו של פרופסור אליהו הרנון 289, 330-334 (ענת הורוויץ ומרדכי קרמניצר עורכים, 2009); אליהו הרנון "עסקאות טיעון בישראל" משפטים כז 543, 543-600 (תשנ"ז); אליהו הרנון, קנת מן עסקאות טיעון בישראל (1981).

29 תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (הסדרי טיעון), התשס"ט-2009, סעיף 155 ד לחוק המוצע. זמין בכתובת [www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/41631363-0AFF-4095-91EB-A374A73E08E1/15512/SEDERDINPLILIHESDEREIT.pdf](http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/41631363-0AFF-4095-91EB-A374A73E08E1/15512/SEDERDINPLILIHESDEREIT.pdf) בהצעת החוק הממשלתית מופיעה עמדת המיעוט בדברי ההסבר. ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010.

מאסר לאישום שדינו 3 שנות מאסר, ולבית המשפט אסור להתערב בהחלטתה.<sup>30</sup> כן רשאית התביעה לתקן כתב אישום חמור בעברת אונס ולעשותו כתב אישום של מעשים מגונים קלים יחסית, שהעונש בצדם הוא מאסר על תנאי בלבד.<sup>31</sup> בנסיבות אלו אם הצדדים אינם רוצים שבית המשפט יבחן אם הסדר הטיעון תואם את

37 לשתי דוגמאות ראו פרשת קצב, לעיל הערה 14 וכן בג"ץ 9209/96 גינזברג נ' פרקליטות מחוז ת"א (פורסם בנבו, 25.12.1996).

38 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדרי טיעון), התש"ע-2010, סעיף 220א, ה"ח הממשלה 536

39 Frank H. Easterbrook, *Criminal Procedure as a Market System*, 12 JOURNAL OF LEGAL STUDIES, 289 (1983).

מסוים עלולה להיראות למשקיף מן החוץ החלטה הפוגעת בהרתעה ובאינטרס הציבורי.

רגולציה זו משפיעה על כלל ההליכים הפליליים, אולם יש המושפעים ממנה יותר ויש המושפעים ממנה פחות.

56 להצעה ברוח זו ראו אורן גזל "הסדרי טיעון ובעיית החף" משפטים לה(1) 1 (2005).
57 לדיון בזכות זו ובהיקפה ראו ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי, פ"ד סא(1) 461 (2006).
58 לזכויות נפגעי עברה ראו חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ס"ח 183.

נניח כי המחוקק קובע בחוק חדש כי חיפוש במחשב, שלא כמו חיפוש על פני גופו של אדם, מחייב עמידה בתנאים פרוצדורליים יקרים. למשל יש צורך בצו שיפוטי, ואין די בחשד סביר של שוטר, כמו בחיפוש לשם גילוי סמים למשל.<sup>59</sup> בנוסף צריך שהצו המתיר חיפוש במחשב יציין במפורש כי הוא מתיר זאת.

אולם שיח מעין זה מתעלם כמעט לחלוטין מהשפעותיהן החלוקתיות של הזכויות.<sup>60</sup> במונח "השפעות חלוקתיות" כוונתי היא להשפעתם של הדינים על המאמץ שרשויות השלטון ישקיעו בתיקים מסוגים שונים, ולכן לשינוי תמהיל כתבי האישום, ההרשעות והעונשים. לרגולציה דיונית השפעה חלוקתית כזו אם בעקבותיה יועמדו פחות נאשמים

59 להוראות אלו ראו פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, סעיף 23א. חיפוש סמים על פני גופו של אדם יכול להיעשות גם בלא צו אם לשוטר יש יסוד סביר להניח שהאדם נושא סמים, וחיפוש ברכב – בכל מקרה שהחיפוש דרוש לקיום הוראות פקודה זו, אך בלא צורך ביסוד סביר לחשד.

60 ראו על כך בהרחבה William J. Stuntz, *The Uneasy Relationship between Criminal Procedure and Criminal Justice*, 107 YALE L.J 1 (1997).

אף על פי שלחשודים זכות שתיקה בחקירתם, חוקרי המשטרה לומדים טכניקות מגוונות כדי לגרום לחשודים להשיב לשאלותיהם גם כאשר האינטרס של החשודים הוא

61 תיקים רבים נסגרים מחוסר עניין לציבור. בשנת 2009 למשל נסגרו 46,289 מתוך 164,000 תיקים שנפתחו באותה שנה, מחוסר עניין לציבור. ראו מבקר המדינה, קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב, 55.

לשתוק.<sup>62</sup> התוצאה היא שהרוב המכריע של הנחקרים אינם שומרים על זכות השתיקה.<sup>63</sup> אם קשה (או יקר) להוכיח עברותיהם של חשודים השומרים על זכות השתיקה, יכולה המשטרה לסגור חלק ניכר מהתיקים של חשודים כאלה, ובמשאבים שהתפנו לרכז מאמץ בהשגת הודאות מחשודים שמתקשים לעמוד בלחץ החקירה ומדברים.

כמעט כל הנאשמים שנעצרים עד תום ההליכים מורשעים בסופו של יום, וככלל בתי המשפט מפחיתים את תקופת המעצר

76 בש"פ 8087/95 זאדה נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 133, 145 (1996) (להלן – עניין זאדה).

77 שם.

78 אמנם אחת ממטרות הענישה היא הגבלת יכולתו של העבריין לבצע עברות נוספות (ראו סעיף 40 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226, שהוסף בחוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2011). כליאתו מרחיקה אותו מהציבור ומסייעת בהשגת מטרה זו (אם כי לעתים עברות נעברות גם בין כותלי הכלא). אולם מטרה זו אינה המטרה העיקרית בענישה. על פי הדין כיום ההלימה היא השיקול המרכזי הקובע את רמת הענישה – (ראו סעיף 40ב לחוק העונשין) – וההשפעה של שיקול ההרחקה מן הציבור היא מוגבלת, ומותרת רק כל עוד איננה גורמת להחמרה ניכרת מעבר למתחם העונש ההולם.

82 ראו למשל William M. Landes, *Legality and Reality: Some Evidence on Criminal Procedure*, 3 JOURNAL OF LEGAL STUDIES 287, 335-334 (1974).

83 יעל חסין, מרדכי קרמניצר "עבירת ההתפרצות – המשתנים המשפיעים על מידת האחידות בענישה" משפטים כב(3) 533, 558 (1993).

84 סעיפים 12 ו-12א לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 111.

עברה חמורה יותר, ודינה שנתיים מאסר.<sup>85</sup> גם בית המשפט העליון הבהיר כי העברה של שהייה בלתי חוקית קלה מהעברה של העסקה, הלנה והסעה של שוהים שלא כדין (להלן: שב"חיים).

לפני הרחבה זו היה הפער בין עלות ניהול ההליך נגד נאשם עני (שבמרבית המקרים לא היה מיוצג) לבין נאשם מבוסס כלכלית (שהיה מיוצג) גדול בהרבה באופן שהפך את התיקים נגד הנאשמים העניים לאטרקטיביים יותר בעיני התביעה. נאשמים עניים יותר הגיעו ללא ייצוג

108 תקנות סדר הדין (פיצויים בשל מעצר או מאסר), התשמ"ב-1982, ק"ת 1126.
109 סעיף 80 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226; סעיף 38 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים).
110 לדיון נרחב בזכות לפיצוי ומגבלותיה ראו קיטאי-סנג'רו, לעיל הערה 79, פרק 18, בעמ' 537.
111 להרחבה זו ראו סעיף 14 ו-18 לחוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ס"ח 1551.

לבית המשפט, ולרוב הודו בלא שהראיות נגדם נבדקו על ידי גורם מוסמך האמון על הגנתם.<sup>112</sup> במצב זה היה לתביעה עניין להעביר משאבים מטיפול בתיקים שבהם הנאשם צפוי להיות מיוצג, לתיקים שבהם אין צפוי ייצוג כזה. כיום הפער הצטמצם מאוד בזכות הרחבת הזכות לייצוג ציבורי.

כבר בסמוך להקמת הסנגוריה ירד שיעור הבלתי מיוצגים ל-35% (ראו הסנגוריה הציבורית, דוח הסנגור הציבורי הארצי לשנת 1999, זמין בכתובת: <http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/0234710A-5961-4184-846F-0894DF4E2CAB/0/report1999.pdf>. ועם הרחבת הזכות לייצוג שיעור הבלתי מיוצגים הוסיף והצטמצם.

113 ראו חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 49), תשס"ו-2006, ס"ח 391. להרחבת היקף הייצוג ראו הסנגוריה הציבורית "דוח לשנת 2006" עמ' 66, (אוגוסט 2007) זמין בכתובת: [www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/F67FF012-95E7-41D0-B19F-2270628D7531/8820/report1.pdf](http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/F67FF012-95E7-41D0-B19F-2270628D7531/8820/report1.pdf).

114 תקנות הסנגוריה הציבורית (שכר טרחה לסניגורים ציבוריים), התשנ"ו-1996, ק"ת 981.

הליכים רבים, גם מעבר ליעיל, ולעתים גם מעבר לרצוי מבחינת לקוחו. לעומתו, סנגור שזוכה למימון קבוע לתיק יהיה מעוניין לקצר את ההליכים כדי שיוכל לטפל בזמנו המוגבל במספר גדול ככל האפשר של תיקים. אין פירוש הדבר כי סנגורים ציבוריים אינם מעוניינים לפעול למען לקוחם, אולם גם התמריץ הכלכלי הישיר משפיע על החלטותיהם, לעתים יותר ולעתים פחות, ועלול להשפיע על האופן שבו ייצגו את לקוחם.